
Dctvqxumƒ
Nkfo

knc.̅kšmqxƒ
O
ctkg<H{¦kmƒnp‡ejgo

kg
rqxtej]

c
mqnqkfp‡ej

uqwuvcx07vj
gf0X{uqmƒ

šmqnc
ejgo

kemq/vgejpqnqikemƒ
x
Rtc¦g.Rtcjc

42270KUDP
:2/92:2/79;/Z

Mpkjw
n¦g

qdlgfpcvxg
x{fcxcvgnuvx‡X̅E

J
V
Rtcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<*-642+442

665
433

9.4 Heterogenní disperze - Emulze 174 

 V koncentrovanEjších emulzích již stabilizace kapének pouhým elektrickým nábojem neposta7uje. 
Životnost emulzí je tUeba zajistit pUidáním vhodné tUetí složky - emulgátoru, který má na povrchu ka-
pének vytvoUit adsorp7ní film takových mechanických vlastností, aby pUi tepelné nebo sedimenta7ní 
srážce dvou kapi7ek zabránil jejich koalescenci. Proto se musí emulgátor hromadit na rozhraní obou 

fází a vytváUet tam soudržný, elastický film, který by však nejevil adhezi k film]m vytvoUeným oko-
lo jiných kapi7ek. Z tohoto hlediska jsou vhodnými emulgátory látky schopné gelace nebo asociace 
ve velké micely, vázané ve filmu dostate7nE velkými mezimolekulárními silami. 

 VEtšina používaných emulgátor] m]že být zaUazena do jedné ze tUí skupin: asociativní (mice-

lární) koloidy, tj. mýdla a smá7edla (soli vyšších mastných kyselin - alkalické, rozpustné ve vodE, 
soli vícemocných kov] a stUíbra, ve vodE nerozpustné, ale rozpustné v nepolárních kapalinách, ali-
fatické sulfonové kyseliny, soli sulfonovaných alkohol]), makromolekulární koloidy - hydrofilní 
(proteiny - želatina, hemoglobin, pUírodní gumy a vysokomolekulární sacharidy - škrob, dextrin, 
pektiny) i rozpustné v nepolárních rozpouštEdlech (kau7uk, asfalt, trinitrát celulózy) a kone7nE 
práškovité emulgátory. 

 Povaha emulgátoru ur7uje nejen stabilitu, ale i typ emulze. Pro všechny kategorie emulgátor] platí 
obecné pravidlo: Ve stabilizované emulzi je spojité disperzní prostUedí tvoUeno tou fází, k níž má použi-

tý emulgátor za daných podmínek vEtší afinitu. Afinitou rozumíme u emulgátor] prvé a druhé skupiny 
rozpustnost v dané fázi, u práškovitých emulgátor] 
ochotu ke smá7ení (s < 90o). Toto pravidlo bývá vy-
svEtlováno tzv. Bancroftovou teorií mezifázových na-
pEtí: Rozhraní kapénky s disperzním prostUedím si 
pUedstavujeme jako dvE soustUedná rozhraní, mezi ni-
miž je film emulgátoru. Protože vnitUní rozhraní má o 
nEco menší povrch, je požadavek minimální energie 
soustavy splnEn, je-li mezifázová energie rozhraní 
vnitUní fáze/emulgátor vEtší než energie rozhraní emul-
gátor/vnEjší fáze (obr. 9-10, iAf > iBf ).  

Obr. 9-10  Schéma fázového rozhraní 

 vnitUní fáze A / film emulgátoru / vnEjší fáze B.

iAf > iBf

 Emulga7ní ú7inek ionogenních i neionogenních povrchov

lépe jsou vyváženy polární a nepolární 7ásti molekuly emulgátoru. Vyváženost amfipatické moleku-
ly emulgátoru (obr. 9-11) je dána jednak délkou uhlovodíkového UetEce, jednak afinitou ionogenní 
nebo polární skupiny k vodE. Pro semiempirický kvantitativního popisu schopnosti povrchovE ak-
tivních látek stabilizovat ur7itý typ emulze se používá veli7ina ozna7ovaná jako HLB (z angl. hyd-

rophilic-lipophilic balance), která charakterizuje vzájemný vztah hydrofilní a lipofilní 7ásti moleku-
ly. Je úmErná pomEru rozpustností surfaktantu ve vodné a v olejové fázi a m]že být vypo7tena po-
mocí skupinových pUíspEvk]

E aktivních látek je tím vEtší, 7ím 

                                                

*.  

Obr. 9-11   
Chování r]znE 

vyvážených 

amfipatických 

molekul  

 Vysoké hodnoty HLB mají hydrofilní surfaktanty s velkou rozpustností ve vodE, které obvykle 
dobUe stabilizují emulze O/V, zatímco surfaktanty s nízkou hodnotou HLB jsou málo rozpustné ve 
vodE a dobUe stabilizují emulze typu V/O.  

 
*
 Viz napU. Myers D.: Surfaces, Interfaces, and Colloids, VCH Publishers, Inc. New York 1991, str. 240. 

 


	

